as fili? Agitb eleuabat dices: **E**go reg-  
bo. fecitq; sibi currū et equites et qnqua-  
ginta viros q; aī illū currenerent. nec corri-  
puit enī p̄ su? aliquā dices. q; re b̄ fecisti?  
**D**ū et idē Adonias dissensionē fecit i po-  
pulo. et postea intēte Salomone interfe-  
ctus est. vt legit ibidē. ij. **A**usteritatī  
no iungēda est mansuetudo. **J**uxta qd̄  
dicit in Ps. Qm̄ sapuenit māsuetudo  
et corripiemur. **N**ā auſteritas repellit. mā  
suetudo ducit. Et vt dicit Seneca. **S**e  
nerosus animū humanū facilius ducit q; z  
trahat. Ideo dicit aplū Sal. vi. **H**u-  
iūsmodi instruite in spū lenitāq;. Ecōtra  
vero dicit Proū. xix. Spūm ad irascen-  
dū facilē q; s poterit sustinere: **T**alis enī  
hominis increpatiō intolerabilis est. p̄cī-  
pne pueris. et obruit potius q; z corrigit.  
**T**ertiū quoq; oportet adiungere. s. di-  
scréptionē. vt seruet in ea modus. et tēpus  
et locus. In modo req̄runt̄ tria. s. intētio  
recta. et affectio pura. et modestia sine mē-  
sura. Intentio quidē recta. s. vt eruditio  
sine correctio fiat potius ad cultū tei. q; z  
ad gloriā seculi. **V**nde Aug. in li. cōfes-  
sionum. p. recolens puericie suę statū. di-  
cit hoc modo. **U**num in scholā dat̄ essem  
causa discipline ludere me delectabat. et  
vindicabat in me. et mihi qd̄ bene siebat  
cum ego bene nō facerem. q; nisi cogerer  
nō addiscerē. **N**emo aut̄ inuit̄ bñ facit.  
etiā si bonū est qd̄ facit. **N**ec qui me vrge-  
bant faciebat bene. sed bene mihi siebat  
deus me? abs te. **I**lli nāq; nō intuebāt̄  
quo referrēt q; me cogebant discere. p̄-  
terq; ad satiandas insatiabiles cupidī-  
tates copiose inopiq; et ignominiosē glo-  
ri. **T**u vero cui nūerati sunt capilli mei  
errore omniū qui mibi iſtabant vt disce-  
rem vtebaris ad p̄cnam meam. qua ples-  
cti non eram indignus. tantillus puer et  
tantus peccator. Itaq; te non bene faci-  
entib; benefaciebas mihi. et te peccante  
meipso iuste retribuebas mihi. Jussisti. n  
et sic est. vt p̄cna sibi sit omnis animus  
inordinatus. h̄ec Augustinus. **R**e-  
quiritur etiam affectio pura. q; non

# De eruditione

ex ira vel aliquo tali debet procedere correptione. Ex misericordia sive charitatis celo. sic et illa quod sit a domino iuxta illud Apocalyp. iii. Ego inquit quod amo arguo et castigo. Hoc est quod per figuram dei Isa. xij. Egredietur inquit virga de radice iesse quod interpretat incendiun. Hoc est enim quod de incendio amoris egredi debet rega correptionis. Ut enim dicit Ambro. super Lucam. Plus perficit amica correptione quam turbulenta accusatio. illa siquidem incurrit pudore ista mouet indignationem huc Ambrosi. Debet etiam ex compassione sive misericordia fieri. in illud Augustini. Quia peccator est corripi. quod hoc miserere. Hinc et post. Corripere inquit me iustus in misericordia. Sic enim misericordia agit cum pueri quoniam castigat sicut in frenetico quoniam ligat. et cum eo quod est in igne vel aqua quoniam per capillos extrahit. Nam et si extrahendo crucietur per hoc tu a piculo eruit. Sic et pueri a peccato sunt extrahendi etiam per discipline dolorum. licet iniuriis iuxta illud Amos. iij. Quod si eruat pastor de ore leonis duo crura aut extremum auriculam. Sic eruetur filii israel et plaga lectuli et in grabato damasci. Hernanda est etiam ibi mensura scilicet ut non sit correptione immoderata. iuxta illud Horatij in libro epistolarum. Tractari mollius etas imbecilla solet. Ut enim ait Quintilianus lib. iiij. de oratoria institutioe Hungaria puerorum nimia emendatio is seueritate deficiunt. Desperant enim et dolent ac nouissime oderunt. et quod maxime nocet dominum oiam timent nihil conant. Et ut alibi superius dictum est. Let etiam humana senioribus propinquus potestate tribuit minorum delicta corrigendi per qualitate delicti. Quod tamen cum moderamine quodam et iure quasi patro cōcedit. ut in immensu huc licetia non extedat. Nam si atrocitas facti emendatio est domestica ius excedit placet enor mis delicti reos iudicium tradi notio. Hec itaque corripiendi modestia sive discreta mensura media est ac moderatrix inter austeritatem quare utralibet sola est reprehendenda. Nam si sola sit austeritas nihil aliud est quam crudelitas benignitas au-

tem sola et remissio vel negligētia. Observandum est etiam tempus ut non statim quasi cum furore correptione delinquēti adhibeat. sed usque ad tempus opportunitum aliquā differatur. Ut enim legit Proph. xxix. Totū spiritus suū. i. iram. perfert stultus. sapientia vero differt ac reseruat in posteris. Ita ut non semper delicta puniantur. sed aliquā per tempore indulgetur. Nam pergere et punire sunt artus. Ut enim dicit prophetas. Contrary eadē est disciplina. unde quod nescit pergere nescit et punire. Denique locus est etiam obseruādus. quod videlicet si culpa sit occulta secreto est correptione facienda. iuxta illud Mat. xviii. Corripe enim inter te et ipsum solū. Si vero sit manifesta et correptione in manifesto est facienda. iuxta illud. i. Thymoth. v. Peccantes inquit coram oībus argue ut et ceteri timorem habeat. Hinc et Isidorus. Palam inquit arguedi sunt quod palam delinquent. ut dum apte unde corripit plimi emendetur.

## De causis discipline libetē suscipiendo. Cap. XXVII

**D**olorro sicut a parentibus vel magistris affectu per discipline coactionis est pueris inferenda. sic et ab ipsis pueris patiētiā quo est ferēda. Et sunt septem causae quod illos incitare debet ad libertatem vel spontaneam suscepione discipline. videlicet diuine voluntatis bonitas. paterna pietas. patiētiā bonum Christi et sanctorum exemplū. ipsius discipline utilitas. et eiusdem breuitas. et sequēs iocunditas. Diuine inquam voluntatis bonitas quam non continentē ira sua misericordias suas. Si quidem ut dictum est superius. ex ira dei erga hominem disciplina coertiōis. pcessit. quod puer cum ignorantia et cōcupiscētia ī hāc vitā venit. contra quod duo mala sensib⁹ eorum inuigilat. phibitio et eruditio. laborib⁹ et dolob⁹ plenē. diuina gubernatio dānatos nequaquam omnimo deserēte. huc Augustinus. in libro de ciuii. de iustit. Unde patet quod ex pietate diuina pueris infert disciplina. Hic etiam de adulto dicit Seneca Lucilio. Virtus quodquid ei acciderit eum quod aīo sustinebit.

# Filiorū regalium

Ce lvi

Sicut enī hoc accidisse lege dīmīna q̄ p̄cedunt vniuersa. Idez iterū ad eundem **Lucilium**. Placeat hōi q̄cqd̄ deo placet ob hoc ipsū qd̄ placet deo. Secūda causa est paterna' pietas qua filijs ex amore infert discipling seueritas. s̄m illud **Ecc. xxx.** Qui diligit filium assiduāt ei flagella. Hinc illud **Augustini** decretū super̄ positū. Non oīs qui parcit amic⁹ est. nec omnis qui verberat inimicus est. Melius est cū seueritate diligere q̄ cum lenitate decipere. hec **Aug.** Et hoc est qd̄ dicit **Proverb. xxvij.** Melior est manifesta correctio q̄ amor absconditus. Et iterū. Meliora sunt vulnera diligentis q̄ fraudulenta odientis oscula. Iterum de correctione paterna dicit **Aug.** in sermone de puerō **Ceturionis.** sic etiā ponit in canone. cā. xxij. q. i. Agēda sunt multa etiam cū iniuitis. benigna quadam asperitate plectendis. quo p̄ potius consulendū est utilitati q̄ voluntati. Qā in corripiēdo filiū quātūlibz asper re nunq̄ profecto amittit amor patern⁹ siatn qd̄ nolit et doleat qui etiam iniui⁹ dolore videtur esse sanādus. hec **Aug.** Leterū etiam si essent iniusta. toleranda tñ equanimiter essent flagella patna. iux illud **Terentij** in andria. Ex quo inquit fuerūt tibi cōmoda equū est deferre incōmoda. Ne h̄ etiā dicit ab apostolo ad **Hob. xij.** Quis enī filius quēnō corripit p̄. Tertia est patientię bonū. que sic describitur iuxta **Tullium** in rhetoriā s. prima. Patiētia inquit ē honestatis vel utilitatis causa rex arduaz ac difficultum voluntaria vel diuiturna p̄cessio hec **Tullius.** Que aut pōt honestior. aut utlitor patiendi causa esse q̄ sapientię percipiēde vel virtus capessende. Ad duo ista iniugilat oīs puerōz disciplina. Et recte dicit voluntaria et diuiturna. quia nec qui omnino patitur iniuitus habet meritum apud deum. nec qui perseuerantiam amittit. accipit brauiū. De bono patientię libellū edidit beatus martyr **Cyprianus**. in qua sic cā cōmendat.

Patiētia inquit est virt⁹. nobis cū deo cōmuniſ. Que aut est gloria simile deo fieri. Etia felicitas est habere ī virtutibz qd̄ diuīs equari possit laudibz. Ille si ne me innocens et iustus interfacerosos deputat. et falsis testimonij veritas p̄mitur. Judicatur indicatur et dei sermo ad victimā tacēs ducitur. Et cū ad crucem eius cōfundant sidera. contremiscat terra. turbentur elemēta. ille non loquitur. nec mouetur. nec maiestatē suā profittetur. sed oīa perseveranter tolerat. ut in eo plena et perfecta patientia consumet. Porro sudat hic quādiu viuitur et labatur. nec sudantibus et laborantibz pos sunt magi alia q̄ patientię subuenire solatia. Nec aliud magis iustos et iniustos discernit. q̄ p̄ in aduersis p̄ impatientia blasphemat iniustus et querit. et patiētia iust⁹ probatur. Deniq̄ patiētia est que nos deo suat. et cōmēdat que iram tēperat. linguam frenat. mētem gubernat. pacem custodit. disciplinam regit. potentia dīnitum coerct. inopiam pauperū refuet. facit humiles in prosperis. fortes in aduersis. Docet delinquētibz cito ignoscere. et delinquētēm diu et multum rogarē fidei fundamenta munit. incrementa spei prouehit. actum dirigit. hec **Cyprianus.** Deniq̄ teste **Platone** patiētia robur est toti philosophie. Unde et **Salomon** **Proverb. xix.** Doctrina inqt vīri per patientiam noscitur. Quarta ratio vīl causa. est christi exemplū et aliorum sanctorum. Nam christus ipse primo quidem verbo docuit patientiā. nō solum ad disciplinam. sed etiam ad iniuriā dicens **Math. v.** Nolite resistere malo sed si quis te percussit in dexterā maxillam p̄bē ei et alteraz. Et qd̄ verbo admonuit. ipsemet exēplo sui postea docuit. Nam non solum alapas et flagella suscepit. sed etiam demū totum corpus crucifixoribz interposuit. ut legit **Math. xxvij.** Pilat⁹ tradidit populo **Iesu** flagellis cesum ut crucifigeret enī. Et hoc ē q̄ predixerat loquēs de futuro quasi te

# De eruditione

præterito. **Esa.** I. **C**orpus inquit memm  
tedi percutientibus et genas meas velle  
tibus faciem meam non auerti ab incre  
pantibus et conspicientibus. vel **fm.** lxx.  
**D**orsum meum posui ad flagella. genas  
meas ad alapas. **H**inc etiam per **H**iere  
miam predictum est de ipso **I**hesu. iij.  
**D**abit percutienti se maxillam saturabit  
opprobrijs. Itaqz licet naturalis esset fi  
lius dei. non tamen exors fuit a discipli  
na finali. qz nullatenus indigeret cor  
reptione. s. vt nobis daret exemplū disci  
pline suscipiendz. **fm** illud. j. **P**etri. ij.  
**C**hristus passus est pro nobis. vobis re  
linquēs exēplum. ut sequamini vestigia  
eius. Qui peccatum non fecit. nec inuen  
tus est dolus in ore eius. Qui cum male  
diceretur non maledicebat. cum patere  
non comminabatur. tradebat autem iu  
dicanti se iniuste. **S**uscepit ergo discipli  
nam non pro suo delicto. sed pro nostro.  
nec pro sua emendatione. sed pro nostra  
reconciliatione. sicut dicitur **Esa**ig. liij.  
**D**isciplina pacis nostre super eum. et li  
uore eius sanatisum. Omnes ergo chri  
stiani non solum pueri. sed etiam adulti  
libenter debent disciplinam recipere. nō  
solum pro delicto suo. sed etiam pro illi  
us exemplo. Nam ut legitur **Ecc.** xxij.  
**G**loria magna est sequi dominuz. logi  
tudo enim dierum assumetur ab eo. De  
nicqz omnes sancti receperunt disciplinā  
tanquā filij dei adoptiui. **Vñ** dicit apo  
stol<sup>2</sup> ad **H**ebreos. xij. Si extra discipli  
nam estis cuius participes facti sunt om  
nes. & adulteri & non filij estis. **Q**uin  
ta causa est ipsius discipline utilitas.  
que quadriplex est. **P**rima scilicet  
eruditio ad recte sapiēdum & bene agen  
dum. sicut dictum est supra. iuxta **H**iere  
miam vj. **fm** lxx. per omnem dolorem et  
flagellum erudieris hierusalem. **Vñ** di  
citur **P**roverb. xix. **V**irga atqz corre  
ptio tribuit sapientiā. Et **Ecc.** xxij. **F**la  
gella & doctrina in omni tempore sapien  
tia. **S**ecunda est assuefactio ad pa  
tiendū. qd valde huic vite necessariū est

Nam ut dictum est supra iuxta **Cypria**  
num: **S**udantibus & laborantib<sup>2</sup> in bu  
ius vite miseria nō possunt magis alia  
qz patientie subuenire solatia. ad patien  
tum vero multum valet a puericia ino  
lita consuetudo. Nam & tyrones exerceri  
solent ante pugnam. sic & pueris expedit  
temperare delicias & exerceri per discipli  
nam. **Vñ** legit in proverbijs sapientū:  
**F**eras qd ledit ut qd pdest feras. citi no  
cet quicqd i expertū nocet. **H**inc & **Qui**  
dius i li. de arte. ij. **Q**d male fers assue  
fere. feres bene. Idem in li. de remedijis. j.  
**A**t valeas multa dolenda feres. Itaqz  
de patientia per disciplinam probata di  
cit **P**udentius in li. de conflictu vitiorū  
& virtutum: Ecce modesta graui stabat  
patiētia vultu. Per medias imota aci  
es. varioscqz tumult<sup>2</sup>. Spectabat defixa  
oculos & leta manebat. Inde quieta ma  
net. patiētia fortis ad oēs **Celoz** nim  
bos & nō penetrabile durans. **Omnibz**  
vna comes. virtutibus associatur. Nam  
vidua est virtus. quā non patientia fir  
mat. Ideo etiā dicit **Lucan** li. ix. Sau  
det patientia duris. **T**ertia est hu  
miliatio ad cordis tumorem reprimēdū.  
**M**agis enim humiliat disciplina susce  
pta per alium qz per seipsum. ppter hoc  
etiam delinquentes monachi recipere  
solent disciplinas coram omnibus in ca  
pitulo. vt magis humilientur atqz pur  
gentur. confusionem pariter cum dolore  
sustinendo. **Vñ** **A**nselmus cantuarien  
in epistola ad **B**ernardum monachum  
**A**ndini inquit ab abate tuo. qz maiori  
meriti iudicas cū monachus se aut ver  
berat aut ab alio se verberari postulat  
qz cū in capitulo ex precepto prelati nō  
ex sua voluntate vapulat. **Q**d nō est ita  
ut tu existimas. Illud enim iudiciz qd  
sibi aliquis sponte indicit. regale est. il  
lad vero qd per obediētiam in capitulo  
sustinet monachicum est. Illud sepe sibi  
reges & superbi diuites fieri precipiunt.  
istud vero non precipientes. sed obediē  
tes suscipiunt. Illi se soli deo humiliant

# Filiorū regalium

pter peccatorum conscientiaz. isti vero homini propter obedientiam. Qd si dīcis. Non tā fugio publicam vapulatiō nem propter dolores carnis quos et se- creto sentirem q̄ propter verecundiam: scito quia ille fortior est qui hanc quoq; sustinere gaudet propter obedientiam. Certus igitur esto quia maioris meriti est vna vapulatio monachi tolerata per obedientiam q̄ innumerabiles accepte per propriam sententiam. **Quarta** utilitas est ipsius delicti punitio ad re- medium venie consequēdū. iuxta qd fm lxx. Namn. i. Non indicabit dens in tri- bulatione bis in idipstū. Qd ergo nūdica tum est in presenti per disciplinam si pa- tienter feratur. obtinet veniam et euadit pena futuram. iuxta illud Prospere in li. epigrāmatum. Ad veniam tendūt iusti pia verba regi. Ita brevis rectis gau- dia longa dabit. Hinc et Salterus in li. alexandreidōs. iii. Patientis sepe reatū vis illata leuat minuitq; coacta. Om- nia descendunt a summo culmine rerum Ideo de puerō dicitur Proverb. xxiij. Tu ergo percuties eum virga. et animam eius de inferno liberabis. Recte ergo di- cit Quidius in li. epistolarū. Leuiter ex merito quicquid patiens ferēdū est. Quę venit indigne. pena dolenda venit. Idē in li. sine titulo. ii. Equo animo pgnā qui meruere ferunt. Qd si forte videt puerō q̄ non patiatur ex merito. audiat quod etiam dicit Quidius in li. epistolarū. Utile interdum est ipsis iniuria passis. Sepe est supplicij cā fuisse pium. Imo recolat poti⁹ illud qd dicit Petrus apo- stolus in prima. q. Hęc est enim gratia si propter conscientiam dei sustinet quis tristicias patiens iniuste. Quę est grā si peccātes et collaphiçati suffertis? Sed si bene facientes patientē sustinetis. hęc est gratia apud deū. **Sexta ratio** vel causa tolerandi est ipsius discipline bre- uitatis. videlicet iuxta illud apostoli sup- dictum. q̄ puer sub tutorib; et actorib;

est usq; ad tempus a patre prefinitum. Et utiq; qd breue est. facilius tolerandū est. **Unū** Seneca in ep̄la ad Paulinum vi. Feramus inquit et quo animo et uta mur foro quod sors concessit. donec innis- ita felicitas sine malis imponat. **Se-** tima est eiusdem lenitas. de qua dici- tur Proverb. xxij. Noli subtrahere a puero disciplinam. si enim percutseris eū virga nō moriet. Itaq; sicut dīc Seneca in li. de remedij⁹ fortitor̄. Si dolor est exiguis leuis est patiētia. si vero gra- uis non leuis est gloria. **Octaua** est ipsa necessitas que duplex est. vt vi- delicet sit curandi et non resistendi. **Ne-** cessitas inq; sit curādi. quoniā aliter non potest incommodum ignorantis tol- li. vel putredo concupiscentię arcē. nisi per discipline coersionē. sicut nec corpo- ris vulnus sanari. nisi per incisionem vel adiunctionē. iuxta illud Claudiani. Trū- centur et artus ut liceat reliquis secure vi- uere membris. Ideo dicit etiam Quidius in li. de remedij⁹. i. Ut corpus redimas ferrū patieris et ignes. Atq; animo va- leas quicquid tolerare negabis. Justius ut valeas. multa dolenda feras. Idem in li. q. Esse solent magno dama inno- ra bono. Hinc et Salterus in li. alexan. vij. Asperior sanat grauiores potio mor- bos. Raufragiumq; timens. iactura se- pe redemit. Namita qd potuit. et dāna dāna leuauit. **Inpotētia** non resistē- di q; sicut dicit Quidius in libro. j. sine titulo. Non inga taur⁹ amat. qd tamē odit habet. Unde et puer etiam si nolle- nihilominus disciplinam coactus feret. Hinc et idem Quidius in libro de reme- dijs. j. Sepe bibi succos. q̄uis inuitus amaros. Summum ergo remedium in talibus est. nō solum patienter sed etiam libenter sustinere. ac de necessitate virtu- tem facere. iuxta illud Quintiliani cā. vi. Subit libens pietas penam etiam scelerib; grauez. Nam ipsa bona volun- tas tolerandi. non solum meritum apud

## De eruditione

deum acquirit. sed etiam ipsam disciplinę severitatē multo leniorem facit. iuxta illud Aratoris de historia actuū apostolorum libro. iij. **M**itissima sors est pçnarum quas nota gerunt. **E**t illud **O**nus dī sine titulo libro. i. **L**eue fit qđ bene fertur onus. Ideo dicit Seneca ad Lucilium epistola lxxvij. **N**oli mala tua tributmet ipsi grauiora facere et de querelis onerare. **D**olor quippe si nihil ei opinio adiecerit est lenis. ipsumq; leuem dñi leuem putas effici. **H**inc et Quintilianus in cā. **T**ulla inquit est nisi invito p̄gna. nullumq; dolorem habemus nisi ab impatientia et ut aliqd crudelē sit metus facit. **M**ona ratio vel causa libenter tolerandi. est sequens iocunditas. **E**t hec ē duplex. scilicet p̄sens et futura. **P**resens quoq; triplex. Transacta nāq; pueritia dulcis ē discipline perpēse memoria. **J**uxta illud Seneca In hercule furente que durum fuit pati dulce est meminisse. **N**esolum dulcis est eius recordatio. sed etiam iocunda relatio. iuxta illud Seneca ad Lucilium vbi supra. **D**ac̄erbum fuit. iocundum est retrulisse. **N**aturale est enim mali sui fine gaudere. **T**ertia vero iocunditas est de adoptione iusticie vel sapietie. quarum utraq; inestimabilem habet voluntatem. **V**nde Macrobius in libro saturnaliū. Qui suos iquit dolores anxietatesq; dissimulādo trāseunt. patientie beneficio ad voluptatem maximam perueniunt. **H**ec tria designata sunt in virga Aaron que floruit et fronduit et fructum protulit. ut legitur Numeri. xvij. Floret enim virga discipline sine correptionis persuase fragrantem sui recordationē. Frondet periocundam et gratam sui relationē. Fructū profert per iusticie vel sapientie acquisitionē. **S**unt enī prius sicut nouelli palmites. viti virg. id est Christo per gratiam baptismalem adhuc rētes. **J**uxta qđ dicitur ab ipso Job. xv. **E**go sum vij vos palmites. **P**almites

aūt qñ putātur quasi destrui et diminui ac deturpari videntur. etiā lachrymas emitunt. sed ex ipso fructum vberio em reddunt. **S**ic et pueri sapiente agricola. id est. deo iubente vel disponente. putātur sarculo discipline. et hoc quidem deflent. sed hoc idem fit ut vberius fructificent. sicut ibidez a domino dicitur. **O**mne palmitem in me ferentem fructum purgabit eum. nt fructum plus afferat. **V**nde dicit ab apostolo ad Heb. xij. **O**mnis disciplina in presenti qđez videatur non esse gaudij. sed meroz. postea aut fructum pacacissimum exercitatis pcam reddet iusticie. **D**e hac etiā putatione ac fructificatione dicitur Ecc. iiij. vbi agitur de disciplina sapietie. **T**imo rem inquit et metum et probationem inducit super illum. et cruciabit illū in tribulatione doctrine sue. **E**cce disciplina meroz vel meroz discipline. Postea vero dicitur. Et thesaurianit super illū scientiam et intellectum iusticie. ecce fruct sapietie et iusticie. **D**e futura vero et cetera iocunditate que est fructus ultimus discipline. ita dicit Prosper vbi supra. **I**ra brevis rectis. gaudia longa dabit. **H**oc est quod dicitur a domino Job. xvij. **P**lorabitis et flebitis vos. sed tristitia vestra vertetur in gaudium. **I**dem quoq; dicitur per Eliam. lxvj. Videbitis gloriam domini et gaudebit cor vestrum. **A**d vbera portabimini et super genua blandiet vobis. **Q**uomodo si cui mater blandiatur. ita ego cōsolabor vos scilicet blandiendo et applaudendo. et lachrymas vestras abstergendo. **S**in illud Apoc. xxij. **A**bstergat deus omnem lachrymam ab oculis eorum. et ultra non erit neq; luctus neq; clamor. quia pma abierunt. **V**nde beatus Bernardus. **F**eliciter inquit lachryme quas pia manus conditoris absterget.

# Filiorū regalium

**Q**uin instruēdi sunt pueri de obedientia filiali.

Cap XXVIII

**D**icto de puerorum disciplina qua discedere et a malo se cobibere compelluntur: dicendum est de illa quae bonos mores complectitur quibus eorum vita informetur. De hac enim dicit beatus Cyprianus. in li. de. xij .abusionib<sup>z</sup> seculi. Disciplina est ordinata morum correctio. De hac etiā dicit Hugo de sancto victore. Disciplina est conuersatio bona et honesta que non tantum mala non facere studet sed etiam in his que bene agit per cuncta irreprehensibilis permanere. Et quoniā de moribus et bona conuersatione et actuū ac gestuum sensuumque regimine que ad disciplinam pertinent plurima iam diximus in tertio huius operis libro superius: hic solum ad presens dicamus. quod pueri maxime instruendi sunt de trib<sup>z</sup> videlicet de obedientia finali. de compositione moralis. de conuersatione sociali. In his enim tribus precipue consistit vita bonae informatio: Juxta illud beati Bernardi in sermone de apostolis. Petro et Paulo. Putas inquit parua res sit scire bene vivere: Arbitrio autem quod bene vivis si humiliter ordinabiliter sociabiliter vivis. Humiliter deo. ordinabiliter tibi. sociabiliter proximo. hec Bernardus. Illud autem humilitatis et obedientie vel subiectionis deo dicitur impedi. quod prelatis ac potentibus et magistris exhibetur propter ordinacionem dei. in illis apostoli ad Romanos xij. Non est inquit pratas nisi a deo. quantum a deo sunt. ordinata sunt. Itaque per primū humiliantur erga maiores suos. per secundū ordinantur apud semetiplos. per tertium recte conuersantur inter socios siue proximos. Est autem obedientia voluntas faciendi mandatum superioris. Item obedientia dicitur esse spontaneū

rationale sacrificii voluntatis propriæ Iterum sic describit: Obedientia est pio iussu studio propriæ voluntatis abnegatio et voluntaria recusatio. Inobedientia vero est ex duritia mentis obstinate cui debeas imperanti nolle obtemperare. Quia vero puerorum voluntas est volatilis et vaga. ideo maxime opus habet regi obedientia sub voluntate aliena: alioquin ut legitur Proverb. xxix. Puer qui dimittitur voluntati sue confundet matrem suam. Alterum pueri quoque regales qui debent aliquando ceteris precipere plus ceteris necesse habet obedientiam experiri et addiscere. Ut enim dicit Tullius in libro de legibus. iij. Et qui bene imperat necesse est aliquando parerit. et qui modeste paret. videtur quod aliquando imperare dignus sit. Itaque de obedientia consideranda sunt tria. videlicet cur obediendum sit. et quibus personis. et quibus modis. Causa siquidem ad obediendum incitativa debet esse tria. videlicet ipsius obedientie bonum et exemplum et commodum. Nempe tantum est obedientie bonum. ut sicut dicit Austinus sup. Beneficii li. viij. Oportuerit ab initio ut homo ibi deo positus alicunde prohiberetur. ut ei virtus esset ipsa obedientia promerendi dominum suum. Quia inquit audeo verissime dicere solam virtutem esse omni rationabili creature agenti sub deo potestate. Primumque et maximum vitium esse timoris ad ruinam ut velle potestate sua. cuius vitium nomen est inobedientia. Hinc etiam dicit Greg. in moral. libro. xxv. Nequaquam arbor illa mala in paradyso extitit quae de homini ne contingere interdixit. Sed ut melius per obedientie meritum homo bene conditus cresceret. dignum fuit ut illum etiam a bono prohiberet. Sola namque virtus est obedientia que menti certas virtutes inserit insertaque custodit. Sola est quae fidei meritum possidet. si ne qua quisque infidelis esse conuincitur.

## De eruditione

etiam si fidelis esse videatur. hec Greg.  
Deniqz tantū est bonum obedientię. ut  
non solum illum hominem primum qui  
est caput omnium hū naturam. sed etiā  
secūdū hominem christuz qui est caput om-  
nium fidelū scđm gratiam. ponere volu-  
erit de in probatorio. vel in schola obe-  
diētig. **Vñ** de ipso dīc apostol **Heb.**  
**v.** Quia cū esset filius dei didicit ex his  
que passus est obedientiam. id est. experi-  
entiam obedientię. ut esset pariter disci-  
pulus et doctor obedientię. **E**xem-  
pla vera multa legimus magnę obe-  
dientię. Et primo quidē Abraam patrē  
fidei nostre cuius obedientiam trino p-  
cepto et graui deus voluit pbare **D**ru-  
mo. scilicet de patrie sue desertione di-  
cens: ut legitur **Gen.** xij. Egedere de ter-  
ra tua et de cognatiōe tua et de domo pa-  
tris tui zc. **S**ecūdo de circumcisio-  
ne dicens. ut legitur in eodem. xxij. Cir-  
cumcidetur ex vobis omne masculinum.  
et circumcidetis carnē p̄eputū vestri zc.  
**T**ertio de filij immolatione dicēs  
in eodem. xxij. Lolle filium tuum vnige-  
nitum quem diligis Isaac. et offer illum  
in holocaustū zc. **P**rimū fuit graue  
p̄ceptū. secūdū grauius. tertiu p̄o gra-  
uissimum. **Vnde** Origenes sic exponit  
illa verba sup **Genesim**. omel. viij. **L**olle  
inquit filium tuum vnigenitum quem  
diligis Isaac zc. Ecce caris ac dulcibus  
appellationibus iterum ac sepe repetitis  
affectus paterni suscitantur. ut amoris  
euigilante memoria ad immolandum fi-  
lium paterna dextera retardetur. et ad  
uersus fidem animi tota carnis militia re-  
pugnet. Et quia semē in Isaac promis-  
sum ei fuerat. fit etiam memoratio nomi-  
nis pueri. ut et p̄missionuz que sub hoc  
nomine facte sūt desperatio subeat. **S**z  
quid p̄ hec? **I**ntuemini p̄ singula quo-  
modo sunt temptationis augmēta. pri-  
us enim dicitur ei q̄ filium offerat. dein  
de q̄ in monte ascēdat. ut dum iter agit  
per totam viam cogitationibus discre-

patur: **E**t hinc vigente p̄cepto. hinc  
vero vnicī affectu oblectante crucietur.  
**P**ropter hoc igit̄ et via iniungit. et ascē-  
sio montis. ut in omnibus his spaciū ac-  
cipiat certaminis. affectus et fides. amor  
dei et amor carnis. gratia p̄sentiu3 et ex-  
pectatio futuro:um. **D**ie autem tertio  
vidit locum procul. hic quoqz sapientiā  
et consilium temptatiōis intueror. **P**er tri-  
duum iter protenditur. quo cursus recur-  
santibus paterna viscera cruciantur. et  
omni hoc spacio tam prolixo pater fi-  
lium intuens cū eo cibum sumeret. totqz  
noctibus puer in amplexibus patris pen-  
deret. pectori ihereret. in gremio cubita-  
ret. **L**unqz pergerent simul. dixit Isaac  
pri: **P**ater mi. **N**onomodo putas imo  
landus filius per hanc vocem viscera pa-  
terna concussit. putas ne alicui vestrum  
ex ipsa historica narratiōe tantū animi  
robur acquiritur. ut cum forte amittitur  
filius morte communi. et omnibus debita  
etiam si sit vnicus et dilectus Abraam  
sibi in exemplu3 adducat. et magnanimit-  
atē eius ante oculos ponat. hec **O**rige-  
nes de magnanimitate Abraç quā fecit  
in eo virtus obedientię. **Vñ** postmodū  
filio liberato et ariete pro eo imolato di-  
ctum est ei a domino: **P**er memetipsum  
iuraui. qui fecisti rem hanc et nō peperc-  
sti filio tuo vnigenito propter me. bene-  
dicam tibi et multiplicabo semen tuum si  
cut stellas celi zc. quia obedisti voci meę  
**D**inc etiam de ipso dicit **H**edulinus in  
carmine pascalili. p. **V**iusti mēs sancta  
viri pietate remota. **P**l̄ pietatis habēs  
contemplit vulnera nati: **A**mplex p̄  
cepta dei. **A**liud exemplū habemus po-  
tissimum. ipsum dominum Iesum Chri-  
stum. qui eam docuit non solum verbo.  
sed etiā exemplo. et in mundum veniens et  
in mundo manens et de mundo transiēs  
**D**e primo dicit **Job.** vi. **D**escēdi  
de celo non ut faciam voluntatem meā.  
sed voluntatem eius qui misit me. **V**inc  
etiam per obedientiam virginis intravit

# Filiorū regalium

quia statim in uterum eius per angelum missō obediuit eius dicens: Ecce ancilla domini **z.** **D**escdō dicit in eodem iiii. **M**eus cibus est ut faciam voluntatem patris mei. **D**etercio dicit in eodem. **viiij.** Ut cognoscat mundus quia diligo patrem. et sicut mandatum dedit mihi pater. sic facio. surgite eamus hinc scilicet ad locum passionis. **H**inc 7 apostolus ad **Phil. ii.** **H**umilianit inquit semetipsum fact⁹ obediens vscq; ad mortem. mortem autem crucis. **N**uis obediens finalis pretendit mysterium. q; inclinato capite emisit spiritum. vt legitur **Joh. ix.** **E**t hęc duo potissima exempla sufficient modo. scilicet unum de veteri testamēto et alterum de novo. **T**erterium exemplum generale habem⁹ in omni genere creature. excepto demone et homine. qui maxime propter sensu rationis deberent obediēre. **N**am de angelis dicitur ad **Heb. p.** Omnes sūt administratōrē spiritus. **A**nde **Daniel.** vii. dicitur. q; milia militum ministrabāt ei. **D**esole et luna et alia creatura celesti. dicitur alibi. q; pręceptum posuit et non preteribit. **D**e venti et mari dicit **Math.** viii. **V**enti et mari obediunt ei. **P**ateria vero dicitur in psalmo. Ascendūt mōtes et descendunt campi **z.** terminum posuisti eis quē non transgredient. **U**nde **Ambro.** Non mediocris est inquit pudor insensibilia elementa imperio dei parere. et homines nō obediēre. quibus tribut⁹ est sensus ab ipso auctore. **D**ec de exemplis obediētię. **C**ōmoda vero obediētię sunt multa. **P**rimū scilicet q; ipsos obediētes christi fratres efficit. sic ipsem dicit **Math. xij.** Qui cunq; fecerit voluntatem patris mei qui in celis est. ille meus frater et soror est. **S**cđm q; christum in hospitio mensis recipit. q; signatum est in hoc q; ipse Christus in berhania. et in domo **S**imoni hospitē se pr̄ebuit. vt legit **Joh.** xij. **S**imon enim interpretatur obediēs.

et berhania domus obediētię. **T**ertium est q; ipsa obediētia eos a libidine proprię voluntatis castificat. fm illud. **j.** **P**etri p. **A**nimas inquit vestras castificantes in obediētia charitatis. **Q**uartū est q; de hospitib⁹ spiritualib⁹ vel etiam corporalib⁹ triumphant. fm illud **P**rouerb. xxi. **V**ir obediens loquetur victoram. **Q**uintū est q; eos intus et extra pacificat. fm illud **P**rouerb. xiiij. **Q**ui timet pręceptum in pace versabitur. **S**extū est q; eos ad contemplationem celestium preparat. fm illud **Esaie. lvij.** **S**i glorificaueris dñm. dum non facis vias tuas. et non innenitur voluntas tua. ut loquaris sermonem. tunc delectaberis sup domino. et sustollam te super altitudinem terrę. et cibabo te hereditate Jacob patris tui. **S**eptimum est q; eos ad vitam eternam introducit. fm illud **Math. xix.** **S**i vis ad vitam ingredi sera mandata. **S**icut enim inobediētia paradisi clauem amisit. sic eam obediētia recuperauit. **U**nde et **S**imoni qđ interpretatur obediens. dictum est a dño. **Math. xvij.** **T**ibi dabo claves regni celorum. **H**oc etiam est notandū. q; obedientia quasi eques vadit in paradisum innīcōdo scilicet alienis pedibus. i. voluntati et sensui alterius. **D**eniq; obediētia plurimas benedictiones assequitur q; proponuntur **Heus. xj.** **S**i obedieritis mādatis meis dicit dominus. dabo plūniam terrę vestrę **z.** **E**t in eodem xxvij. **V**enient super te vniuersę benedictiones iste si precepta eius audieris et custodieritis. benedictus tu in ciuitate. et bene dicit⁹ in agro **z.** **E**cōtra vero sicut obedientia facit hominem seruum dei. sic inobediētia sive voluntas propria seruum diaboli. **P**ropter qđ dicitur **Ecc. xvij.** **P**ost concupiscentias tuas non eas. et a voluntate tua auertere. **S**i enī prestes anime tuę concupiscētię eius. faciet te in gaudiū inimicis tuis. **E**t reuera mir

# De eruditione

est q̄ inobedientia non est omnibus hominibus maxime odiosa. Nam in nobis ipsis experimur assidue q̄stuz sit malum inobedientie. propter qđ de paradiſo in hoc exilium detrusi sum⁹. ubi ⁊ infinitas miseras sustinemus. Tātūq̄ fuit inobedientie malum. ut filium dei per obediētiā oportuerit mori. ppter illud curandum. iuxta illud apostoli Roma. v. Si cut per inobedientiā vnius hominis peccatores p̄stituti sunt multi. ita ⁊ per vni⁹ obedientiam iusti constituuntur multi. Deniq̄ tñ est malum inobedientie. vt criminum maximo cōparetur scilicet idolatrię. iuxta illud Samuelis. j. Regi. xv. Quasi scelus idolatrię est nolle acquiescere. Inobediens enim quia seruus est voluntatis proprię. subiectionē deo debitā sibi in ipsis tribuit. qđ est scelus idolatrię. Vñ dicit Job. xxxi. Si osculat⁹ sum manum meam. qnē est iniquitas magna ⁊ negatio cōtra demū altissimum ⁊ Nam osculari manus suam. hoc est. libidinose facere vel sequi voluntatem propriam. Hinc etiā est illud Aug. paulo ante positum: Primum inquit ⁊ maximum vitium ad ruinam est vti velle potestate p̄pria. cui⁹ vitij nomē est inobedientia. Ceterum propria voluntas in homine omne meritū apud deum etiā boni operis evacuat. Unde iudeis conquerentibus ac dicentib⁹ domino: Quare ieunianimus ⁊ non asperisti. humiliamus animas nostras ⁊ nescisti. id est. nō approbasti: Respondit domin⁹ Esaie. lvii. Ecce inquit in diebus ieunij vestri inuenit voluntas vestra. Hinc ⁊ Greg. in moral. libro. xxxv. Obedientia inquit plerumq̄ si de suo aliquid habeat nulla est. quia scilicet ipsa voluntas propria meritū evacuat. Ideo dicit beatus Bern. super Cant. Grande malum est voluntas p̄pria. qua fit ut bona tua non sint tibi bona. Præterea inobedientia plerumq̄ hominem a dignitate sua deiecit. sicut ⁊ primum hominem deiecit. Exemplū etiā

habetur de Saul. j. Regi. xv. qnē inobedientia deiecit a regno. Anib⁹ Samuele dicitur ei: Quia proiecisti sermonem domini. proiecit te dominus ne sis rex israel. Iterum hominem s̄pē confundit. quia frequenter ei⁹ voluntati ac spei contrariū accedit. fm illud Qsee. x. Confundetur israel in voluntate sua. Vñ et dicitur Esaie. xl v. Q̄ cōfundentur omnes q̄ repugnant ei scilicet domino. Deniq̄ sicut obedienti p̄ponuntur plurimę benedictiones. sic ⁊ inobedienti plurimę maledictiones Deut. xxviiij. Si audire inquit nolueris vocem domini ut facias omnia mandata eius. venient super te omnes maledictiones iste. ⁊ apprehēdet te: Maledictus eris ī cīnitate. ⁊ maledictus in agro. Maledictum horreum tuum ⁊ maledictę reliquę tuę. Maledict⁹ fructus ventris tui ⁊ fructus terre tue. armenta boum tuorum ⁊ greges ovium tuarum. Maledictus eris ingrediens ⁊ maledictus egrediens ēc. hec omnia dicit beatus Bern. in sermone vbi supra.

## Quibus obediētiā debeat exhiberi. Cap XXIX

**D**rimo igitur ⁊ super omnes obediētiā est deo. sicut dicit Petrus Act. v. Obedire inquit oportet deo magis q̄ hoib⁹. Unde si p̄cipiat homo quicunq̄ contrarium deo. nullatenus obediētiā est ei. fm illud Ecc. viij. Non te subiicias homini. p̄ peccato. Alioquin iam obediētiā non esse probatur. Nq̄ sic diffinitur. Obedientia est animi deliberati in iste iussionis effect⁹. Hinc ⁊ Greg. vbi supra. Nq̄ inquit per obediētiā debet malum fieri. sed aliquando debet per obediētiā bonū etiā qđ agit intermitti. hec Greg. Malum autem vel peccatum recte dicit q̄cqd voluntati diuinę aduersatur. Vñ Aug. contra Faustum li. ij. Peccatum inquit est dictum vel factū vel concipiū cōtra

## Filiorū regalium

ccxx

legem eternam. **L**ex autē eterna est ratio  
divina sine voluntas dei. ordinē natura  
lem obseruari iubēs. perturbari vetans.  
**E**t ut dicit **H**iero<sup>2</sup> ad **T**elantia: Non  
indiget de<sup>2</sup> nostro obsequio. sed nos in-  
digemus illius imperio. **N**ā data siqdē  
eius super aux<sup>z</sup> z lapidē preciosū sunt de-  
siderabilia. qm̄ in custodiēdis illis retrī-  
butio multa. **O**bediendū igitur est ei p̄-  
cipue in p̄ceptis ac prohibitionibus de-  
calogi. quib<sup>2</sup> spiritualiter intellectis. ut  
alibi super<sup>2</sup> ostensū est. phibetur omne  
malū z p̄cipitur esse bonum. **P**orro nec  
plato nec patri carnali. nec vlli etiā hoī  
est obediendū nisi fm̄ deū z ppter deum  
qui est principiū z finis omnū. **A**n etiā  
sic diffinitur obedientia fm̄ **H**ugonem  
**O**bediētia inqt̄ vera est. p amore dei ser-  
uare mandatū. **H**inc z aplis **Eph.** vi.  
**F**iliū inqt̄ obedite parētib<sup>z</sup> vestris i dño  
i fm̄ dñm. **Q**d̄ etiam exponēs **H**iero<sup>2</sup>  
ita dicit. **V**trisq; parentibus. i. spūalib<sup>z</sup>  
z carnalib<sup>z</sup> obediendū est in dño. in his  
que non sunt cōtraria domini volūtati  
sue bñplacito. **I**taq; de obedientia spi-  
ritualib<sup>z</sup> patribus. i. platis exhibēda. di-  
cit aplis **Heb.** xiiij. **O**bedite p̄positis  
vestris z subiacete eis. ipsi enī perwigilāt  
quasi rationē pro animabus vestris red-  
dituri. ut cū gaudio hoc faciant z nō ge-  
mentes. hoc enī nō expedit vobis. **H**ic  
z ipse aplis secure p̄cipiebat his quorū  
erat apostol<sup>2</sup>. **V**erbi gratia. j. **Cor.** xj.  
**H**oc autē inquit p̄cipio. **E**t ad **Phile-**  
**mōnē**. **M**ultā inqt̄ habens fiduciam in  
christo **J**esu i p̄erādi tibi qd̄ pertinet ad  
rem magis obsecro. ppter charitatē. **N**ā  
ut idem apostol<sup>2</sup> dicit. j. **Thimoth.** v.  
**Q**ui bñ p̄sunt p̄sbyteri duplii honore  
digni sunt. maxime qui laborāt in p̄bo  
z doctrina. **H**onore inq; duplii vi-  
delicet spūali z temporali. **S**pūali qdē  
ut eis obediāt. z temporali ut eis necessa-  
ria ministrent. **B**ene autē p̄sunt subdit<sup>z</sup>  
ez instructioni ac regimini sollicite ite-  
dendo. z pro eis apud deū intercedēdo

Nec hoc ideo aplüs dicit quin et malis  
platis. i. male viventibꝫ obediendum sit.  
**Sic**. n. p̄cipit a dñō Math. xxiij. Su-  
per cathedrā inquit Moysi sederūt scri-  
bē et pharisei: Qia ḡ q̄cunq̄ dixerint vo-  
bis seruate et facite. h̄m opera vero eorū  
nolite facere: Dicūt enim et non faciunt.  
**Ibiq̄** dicit glosa. q̄p obediendū est eis  
pp̄ter cathedrā non pp̄ter vitaꝫ. In his  
ergo q̄ne ptinent ad cathedrā obedien-  
dum est eis indifferenter. s. bonis et malis  
tanq̄ christi vicarijs. **Va** hac enim parte  
christo ī eis obeditur. et ab inobedientibꝫ  
christ⁹ in eis spernit. sicut dicit ab ipso  
**Luc. x.** Qui vos audit me audit. et qui  
vos spernit me spernit. Et licet clerici te-  
neantur artius obedire mandatis p̄pla-  
torum. utpote qui penitus et q̄stū ad p̄-  
sonas et q̄stū ad possessiones ecclesiasti-  
cas sunt de foro ipsoꝫ. tñ etiā laici tenē-  
tur eis obedire in omnibus q̄ pertinet ut  
dictū est ad officiū suū. qđ principalit̄ ac  
primo debent exercere circa correctionē  
atq̄ salutem animarꝫ. secundario autem  
circa discretam et vtilem dispensationē  
rex ecclesiasticay. **S**i p̄ciperet aliquid  
platus clero vel laico contra rationem  
non teneretur ei ad h̄mōi obedientiam.  
**Añ** et papa cum aliqd solet p̄cipere  
rationē assignat p̄cepti vel ibidem vel  
alibi. Porro de obedientia parentibus  
carnalibus exhibēda. dīc aplüs ad **Col.**  
ij. Fili⁹ obeyte parentibus per omnia  
scz in quibꝫ debet eis obedientia. **N**ā et  
parentes fili⁹ tenent in duobꝫ bñficijs.  
scz in p̄uidendis necessarijs corporis. et  
disciplina religionis. De primo dīc apo-  
stolus **Eph. v.** Nemo vnḡ carnē suam  
odio habuit. sed nutrit et fouet eam. De  
secundo dicitur ibidem. v. Educate illos  
in disciplina et correctione dñi. Sic et fi-  
li⁹ debent parentibus duplē obediētiā  
vnam scz in his que sunt ipsoꝫ parentū.  
aliam vero in his que pertinent ad dñm  
**D**ūma consistit ī tribus. h̄m illud **Ecc.**  
ij. Qui timet dñm honorat parentes. et

## De eruditione

quasi dominis seruit bis qui se gennereunt. Et in quibus eis seruire debeat exprimitur cum subiungitur: In opere ac sermone et omni patientia. In opere scz necessaria illis administrando. in sermone preceptis eoz mentis consensum adhibitus verbis exprimendo. et in omni patientia scz eorum corruptiones atqz flagella patienter sustinendo. Secunda consistit in tribus scilicet in credēdis et agendis et cauendis. Sic enim exponit in glossa illud qd dicit apostolus ad Eph. vij. Filij obedite parentib⁹ in domino. i. fidei et iusticiam domini. que scilicet iusticia habet duas ptes: declinare a malo et facere bonum. Debent itaqz parentes simpliciter docere filios fidem et iusticiam. i. quid credant. quid faciant. et a qbus caneant. Et illi tenentur hoc ab eis suscipere et obedire. alioquin nō erūt immunes a crimen. In hoc enim non solū parentibus sed etiam deo inobedientes sunt et peccant criminaliter ex quo ad annos discretionis pervenerūt. Unde dicit Aug. in libro confessionū. ij. recolens statū adolescētis suę. Non ebatur inquit me mater mea cum ingenti sollicitudine ne fornicarer. et maxime ne adulterer. qui mihi monitus mulieres videbantur qbus obtemperare erubescerem: Illi aut tui erāt deus meus. quia per eam tu mihi non tacebas. et in illa contemnebaris a me filio eius. Hinc etiam inobediētia humā quondam in lege puniebatur morte. sicut precipitur Deut. xx. Si genuerit homo filium contumacem et protervum qui non audiat patris et matris imperiū et coertitus obediēre contēpserit: apprehendant eum et ducent ad seniores ciuitatis illius ad portā iudicij. dicentqz ad eos: Filius noster iste ppterius et psumax est. monita nostra audire contemnit. cōmissionib⁹ vacat et luxurie atqz conniuīs. lapidibus eū obruet plus civitas et moriet. Sup illo quoqz verbo apostoli ad Eph. Filij obedite parentib⁹ in

dño. dicit glossa q̄ h̄ est preceptū legis. s. Exodi. xx. Honora inquit patrē tuū et matrē tuā. ut sis lōgeus sup terrā. Obedientia ḡ debet parentib⁹ ex p̄cepto. et inobedientia est rās gressio. Hinc et aplūs ipse numerat eam inter crimina. Dicens Roma. j. Parētib⁹ nō obediētes zc. et postea: Qui talia inquit agūt. digni sūt morte. Ibiqz etiā dicit glossa. q̄ parētib⁹ non obedientes feris sunt indomitiores. Econtra vero filij Rechab multū comēdant a dño. q̄i obediēnūt Jonadab patrī suo. p̄cipiēti. s. vt vīnū imp̄petūnū nō biberent. nec edificarēt nec plantarēt sed in tabernaculis habitaret. vnde dicitur est eis a dño Hieremij. xxv. Pro eo q̄ obediētis p̄cepto Jonadab patrī vestrī et custodistis oīa mādata eius. non deficiet de stirpe ipsius stans in cōspectu meo cūcī dieb⁹. Et revera libētē obediēndū est patri. cui⁹ nomē dulce deriuatū siue translatū est a patre c̄lesti. fī illud apostoli Eph. ij. Nlecto genua mea ad patrē dñi nři Jesu christi ex quo omnis paternitas in celis et in terra nominatur. Que aut bona. pueniāt ex honore parentū et obediētia iam alias ostensū est supra. Sicut aut filij debēt parentib⁹ obediēre. sic et illi debēt filijs cū modestia p̄cipere. Un postqz dixit aplūs Eph. vij. Filij obedite parentib⁹ zc. subiungit: Et vos patres nolite ad iracūdiā. puocare filios vestros. Qd exponēs Hiero⁹ dīc. Peccatū filiorū est parentib⁹ nō obediēre. peccatū vero parentū. filios lactentes ad iracūdiā. puocare. aut certe iā adolescentib⁹ et maturioris etatis ea q̄ grānia sunt imperare. Itaqz sicut in filijs obsequium. sic et in parentib⁹ moderatū inbeetur imperiū. ut se nouerit illis p̄cessere nō quasi seruis. sed quasi filijs. hec Hiero⁹. Unū est aut in q̄ sibi mutuo tenēt ex debito parentes et filij in exhibitiōe s̄bsidiorū que sūt necessaria corpori. Un aplūs. j. Thimoth. v. Si qua inq̄t vidua filios aut nepotes habet; discat p̄mum domū

# Filiorum regalium

suā bñ regere et mutuā vicē parētib⁹ redere. Siq⁹ aut̄ suop⁹ et maxime domesti corū curā nō habet fidē negauit. et est infideli tēterior. Preter hoc etiā obeviendū est pncipib⁹ ac iudicib⁹ tam ecclesiasticis q̄ s̄ecularib⁹: Unicuiq⁹ ab illis qui sūt de foro ipsius fm illud apli Ro. xiiij. Dis aia potestatib⁹ sublimioribus subdita sit. Nā qui resistit potestati. dei ordinatiō resistit. Qui aut̄ resistit. ipsi sibi damnationē acquirit. Nā pncipes nō sūt timori boni opis. sed mali. Itaq⁹ seruāde sūt eo y leges. et instituta et p̄suetudines. Vñ Lullius in li. i. de legib⁹. Justicia inq̄test obtēperatio legib⁹ scriptis et p̄ploꝝ institutis. Hic et Virgili⁹ in georgicis li. iiiij. Est legū seruāda fides summa voluntas. Qd mādat fieriq⁹ iubet parere necesse est. Hic et Greg. naçācen⁹ in quodā sermone. habito corā imperatore. Subiecti sum⁹ inquit deo et inuicē nobis. ac potestatib⁹ terrenis. Deo qdē ppter oia. nobis inuicē ppter charitatē. pncipib⁹ aut̄ ppter quietem et disciplinā. Ecce q̄ decet nos obedire nō solū ill⁹ q̄bus tenemur ex p̄cepto. s. superiorib⁹. sed etiam paribus vel etiā inferioribus. in qd̄ dicit Petr⁹ in. j. ii. Subiecti estote omni humanae creature ppter deū. Ut enim dicit beatus Bern. in li. de p̄cepto et dispensatione. Illa nō est obediētia perfecta que p̄cepti finib⁹ est cōtēta siue limitata. Deniq⁹ serui tenent obedire dñis carnalibus sicut p̄cipit aplus Epb. vi. Et similit⁹ Petr⁹ i. j. ii. Serui inquit subditi estote ī omni timore dñis nō tm̄ bonis et modestis fetiā dischol.

## De septem gradibus in modo obediendi.

Cap XXX

**O**dus autem obediētiae continet. vii. gradus quos ī sermone de via vite prosequit⁹ btūs Bern. videlicet ut obediāt libēter

simplicit̄. hilarit̄. velocit̄. virilis. hūilit̄ in definiēter siue p̄seueranter. Itaq⁹ pri-  
mus grad⁹ est obedire libent̄. Omnis enim voluntas hominis ab adolescētia pna est in malū. quoniā ab illa prime p̄varicationis angustia innatus est homi-  
ni amor p̄prie voluntatis. que voluntatē  
creatoris relinquēs ibi subiecta est serni-  
tuti. vbi voluit dñari. Nōlibet tñ gue-  
sit nō pōt primū obedietiē gradū ascen-  
dere. qui voluntatē p̄cipientis nō fecerit s̄  
suā. Ex voluntate igit̄ suscipieada sunt im-  
peria maior. et ipsū cor a voluntarijs refle-  
ctionib⁹ suis abducēdū. donec p̄pria vo-  
lūtate diligat imperātis mādatū. hoc ē  
enī libēter obedire. voluntatē imperantis  
voluntarie adimplere. hec Bern. de p̄mo  
gdu. Hec ē quā dixi s̄ filialis obedietia  
q̄ nō placēt deo coacta seruitia. Ande  
ps. Voluntarie inquit sacrificabo tibi.  
Super hoc exēplū nobis p̄ebuit christ⁹  
in semetipso q̄ delectabat in obedientia  
tanq⁹ in cibo. iuxta illud Job. iiiij. Me  
inquit cibis est ut faciam voluntatē ei⁹  
qui misit me. Similiter et Paulus q̄ sta-  
tim audita voce domini. dixit ei. sicut le-  
gitur Actj. ix. Dñe qd me vis facere: Ec-  
ce q̄ libenter se offerebat obedientiē. pa-  
ratus facere quicquid ille vellet p̄cipe  
ac si diceret: Paratū cor meū de⁹. para-  
tum cor meū. Vñ xbū illud sic exponit  
alibi btūs Bern. Q̄ inq̄t verbū breue. s̄  
plenū et viuum et efficax: Dñe qd me vis  
facere. q̄ pauci reperiuntur in hac for-  
ma obedientiē. q̄ nō qd ipsi et quid dñs  
velit oī hora requirāt. dicētes sine inter-  
missione. dñe qd me vis facere. Hen plu-  
res habem⁹ imitatores illi⁹ euangelici ce-  
ci q̄ apostoli. quorum pusillanimitas et  
pernitas exigit ut ab eis oportet quogri  
quid vis ut faciā tibi. discernūt et eligunt  
in quib⁹ obediāt imperāti. imo in quib⁹  
p̄ceptorē suū obedire necesse sit corū vo-  
lūtati. hec Bern. Ecōtra x̄o dīc Ang.  
in li. cōfessionū. x. Optim⁹ dñe minister  
tu⁹ est q̄ nō ituet hoc audire a te qd ip̄e

## De eruditione

voluerit sed potius velle quod a te audiatur. Hinc etiam dicit Lucanus. Tu que quid in beare velis. Ut enim dicit phus Si inuitus pares seruus es si volens liber Et ut dicit Terentius comicus. Nulla est tam facilius res quoniam difficilis sit dum facias inuitus Secundus gradus ut dicit beatus Berninus est obtemperare simpliciter. Multos inquit videmus post preceptum imperium multas facere questiones. ut quare hoc preceptum sit. unde hoc venit. cuius consilium hoc inuenit. inde murmuratio. inde frequens excusatio. impossibilitatis simulatio. amicorum aduocatio. Non sic Abraam fecit. sed simpliciter obedivit. hec ille. Hinc et apostolus ad Philip. iij. Omnia inquit facite sine murmuratione Itaque verus obediens erga suum preceptorum se habere debet. ut quis vel iumentum. s. ut simpliciter eius voluntatem sequens ducatur ad eius libitum. Nam illud propositum. Ut iumentum inquit factus sum apud te. et ego semper tecum. Hic et alibi dicit ad dominum. Deduxisti sicut oves populum tuum in manu Moysi et Aaron. Tertius inquit gradus est. obedire hilariter. Hilariter enim datorem diligit deus. non ex tristitia inquit aut ex necessitate. Itaque serenitas in vultu. dulcedo in sermonibus multum colorant obedientiam obsequientis. Econtra vero nubilosa corporis compositione. et facies tristis tenebris obscurata. denotione vel hilaritatē ab anno recessisse significat. Unde poeta. Super omnia rultus accessere boni. hec ille. Hinc et propositum. Paratus sum et non sum turbatus. ut custodiā mandata tua. Itaque qui obediunt in tristitia similes sunt Simonis cyreneo qui crucem ferebat in angaria. sicut legitur Math. xxviij. Talis erat obedientia demonum. qui iubente domino coacti ac tristes exhibant de corporibus obsecrū. Sed deo non placet demoniaca obedientia. sicut nec canina patientia. Quartus inquit gradus est obsecundare velocius. Nam velociter currat sermo eius. et

velocez desiderat habere sequentem. Unum viam inquit mandatorum tuorum curri. cum dilatasti cor meum. hec ille. Hinc Petrus et Andreas ad primā vocationem continuo relicitis retibus et nauis secutis sunt salvatorem. ut legitur Math. iiiij. Idem ibidem habetur de Jacobo et Iohanne. quod scilicet secuti sunt eum statim relictibus retibus et patre. Ut enim dicit beatus Ambrosius. Nescit tarda molima spiritus sancti gratia. Unum beatum Berninum. ubi supra. Fidelis inquit obediens nescit moras. crastinum fugit. precepit enim spiritus. parat oculos visum. aures auditum. linguam vocis. manus operi. pedes itineri. totum se colligit ut voluntatem compleat imperantis. hec Berninus. Et hoc est quod dicit Proverb. xv. Mens iusti meditabitur obedientiaz. Exemplum quoque de obedientis velocitate ponit Berninus. de Zacheo. cui dictum est a domino. sicut legitur Luc. ixij. Zachee festinans descendit. quia hodie in domo tua oportet me manere. Qui festinans descendit. et illum gaudens accepit. Hinc etiam dicit Proverb. xxij. Vidisti hominem velocem in opere suo coram regibus stabit. nec erit ante ignobiles. Quintus inquit gradus est. adimplere viriliter. in contra illud propositum. Viriliter inquit agite et confortetur cor vestrum ecce. Sic christus viriliter obediuit patri. ita ut pro obedientia non recusauerit mori. Valuit enim amittere vitam quam obedientiam. Ideoque factus est obediens usque ad mortem. etiam ignominiosam. Unde et beatus Berninus. viros perfectos ac religiosos ibidem ad simile horatur hoc modo. Non est inquit fortitudinis vel ad iobedientiam ire. vel ab obedientia abduci. Itaque si tribulatio intonat si persecutio resultat. si maligni tuus iter impedit. tu obedientie viam non deseras. sed dicas. Paratus sum et non sum turbatus ut custodiā mandata tua. Sextus inquit est obedire huiusmodi videlicet ne de fortitudine opis eleveris. sed cum oīa

# Filiorum regalium

beneficerimus dicamus; Servi inutiles sumus qđ debuimus facere fecim⁹. Hoc precipitur a domino **Luc.** xvij. **N**ū inq̄ feceritis omnia quę precepta sunt vobis dicate zc. **S**eptimus inquit est obediens inde sinenter. **I**ncipere siquidem est multoꝝ p̄seuerare paucogꝝ. hec **Bern.** **H**oc est qđ dicit apostolus. i. ad **Cor.** ix. **Q**ui in stadio currunt omnes quidē currunt sed unus accipit brānum. **S**ic ergo inquit currite scilicet perseveranter ut comprehendatis quia qui perseveraverit usqꝝ in finem hic saluus erit. ut legitur **Math.** x. **H**ec de obedientia filia li quę debet superiore exhiberi.

## De moralī compositione.

Cap XXXI

**D**erro de compositione morali quā debet obseruare q̄li beti seipso dicit beatus **Bern.** in supradicto sermone de apostolis **P**etro et **P**aulo. Ordinabiliter debes vine re ut in omni conuersatione tua vias tuas sollicitus sis obseruare et in conspectu dei et in conspectu proximi cauens et tibia peccato et illi a scādalo. hec **Bern.** Et hanc ordinationem facit duplex disciplina scilicet interior ad seipsum et exterior ad proximum. Interior disciplina consistit in humilitate ac benignitate patientia et charitate ceterisqꝝ virtutibꝝ de quibus alias dictum est superius. Exterior autem cōsistit in decenti compositio ne membrorum. De quibꝝ **Hugo** in libro institutione nouitiorum. **D**isciplina inquit est membrorum omnium motus ordinat⁹ et dispositio decens in omni habitu et actione. **D**isciplina est compes cupiditatis malorum desideriorū carcer frenum lascivie elationis iugum vinculum iracundie quę domat intemperiam levitatem ligat et omnes inordinatos motus mētis atqꝝ illicitos appetit⁹ suffocat. **S**icut enī de incōstantia mētis

nascit inordinata motio corporis ita qđ dum corpus per disciplinaz stringit animus ad constantiam solidatur. **E**t paulatim intrinsecus mens ad quietem componit. cū per discipline custodiam mali motus eius fluerent non sinuntur. **I**ntegritas ergo virtutis est quādo per internā mentis custodiam ordinate regūtur membra corporis. **S**ed qui statū mentis perdit foris in inconstantiā motionis defuit. **V**n per Salomonē dicit: **H**ō apostata vir inutilis graditur oꝝ peruerso annuit oculis terit pede digito loquitur prauo corde machinat malum. et in omni tempore iurgia seminat huic extem plo veniet perditio sua zc. **L**iganda ergo sunt foris per disciplinā membra corporis ut intrinsecus solidetur status mētis. **O**mnia namqꝝ vitorum mot⁹ disciplina coercet et qđtū mala desideria foris coercendo comprimit tantū per eū bonum desiderium interius conualescat paulatinqꝝ eadē virtuqꝝ forma per cōsuetudinem menti imprimitur quę foris per disciplinam in habitu corporis cōseruantur. hec **Hugo**. Ex quibus patet qđ restrictio sive compositio membrorum exteriorum non parum valet ad custodiā sive disciplinā interiorum. **P**lurimum quoqꝝ valet ad scandali vel offendit aspectum et ad proximorum edificationē. **A**nde **Aug.** in regula clericorum. In incessu statu motu in omnibꝝ motibus vestris nihil fiat qđ cuiuscqꝝ offendat aspectum sed qđ vestram deceat sanctitatē. **U**t autē dicit **Hugo** ubi supra. In quattuor p̄cipiū conservanda est exterior disciplina videlicet in habitu in gestu in locutione in comeditione hec **Hugo**. **H**abitus quidem nec nimis debet esse neglectus nec ultra modum curiosus sed statui cuiuslibet personae cōgru⁹ v'lidone⁹. **N**ā ut dicit **Hugo** de folieto in libro de clauistro anime. ij. **D**iversitas esse debet inter indumenta palati et monasterij. Qui enim mollibus

# De eruditione

vestimentis in domibus regum sunt. Denique molles inquit querunt mollia. elati preciosa. delicata speciosa. hec ille. Verum audiant ut dicit Hugo de sancto Victore in li. de nouiorum institutione. qui mollibus ac delicatis et curiosis vestibus induuntur. quod ille dines qui in euangelio purpura et bysso induitur. postea in tormentis inferni eternaliter cruciandus se pelitur. Quid autem inquit in purpura nisi color et precium. et quid in bysso nisi mollices reprehenditur? Cum ergo carni sua et in purpura decorem. et in bysso molliciem adhibuisse dicitur. proculdubio simul superbis et luxuriosus fuisse comprobatur. Non solum autem obseruandus est discipline modus in genere vestis et colore. sed etiam in formatione siue factura et coaptatione. Nam sunt quidae stulti qui vestimenta circa se componunt. Alij vero maiori scurrilitate ridicule trahuntur. Alij autem ut pompam de se faciant explicant ea. et certum possunt latius distendunt. Alij ipsis corrugata in unum colligunt. Alij cotorquentes et complicantur inuolunt. Alij conamine toto stringentes et vindentes. ea omnia corporis sui liniamenta. innerecumdissima quodam turpitudine aspiciuntur numerada exponunt. Alij iactando panos suos levitatem sua mentis ex ipsa sui habitus mobilitate ostendunt. Alij vero incendentes sinuoso sirmate terram vertunt et limbis dependentibus. imo retro consequentibus caudis in similitudinem vulpium vestigia sua obducunt. Hestus quoque sex modis inuenit reprehensibilis. Hollis namque significat lasciviam. dissolutum negligentiam. tardus pigritiam. citatus inconstantiam. procas superbiam. turbidus iracundiam. Itaque singula membra suum teneant officium neque usurpent alium. ut scilicet id agat unum quodque membrum ad quod factum est. ut neque loquat manus. neque os audiat. neque oculus lingue officium assumat. Sunt enim qui-

dam qui non buccis patetibns ausculta re nesciunt. et quasi per os sensus influe re debeat. palatum ad verba loquentis aperiunt. Alij quodque adhuc peius est agendum vel audiendo quasi canes sitientes linguam protendunt. et ad singulas actiones velut in ollam labia torquendo circunducunt. Alij loquentes digitum extendunt. supercilia erigunt. et oculos in orbem rotantes aut profunda quadam consideratione defigentes cuiusdam intrinsecus magnificentem conatus ostendunt. Alij caput iactant. comam excutiunt. vestimenta adaptando componunt et latera. pedesque extendendo. ridiculam satis ostentationis formam fingunt. Alij quasi ambae aures ad audiendum facte non sint alteram tantum collo detorto voci venienti opponunt. Alij typum nescio quem figurantes. oculum interadundant. aliud claudunt aliud aperiunt. Alij maiori ridiculo cum medietate oris loquuntur. Sunt preterea mille larvae. mille subsannationes et corrugationes narium. mille valgia et contortiones labiorum que pulcritudinem faciei et decorum discipline deformant. Alij nauigant brachiis incidentes. et duplii quodam monstro uno eodemque tempore pedibus deorsum in terra ambulant. et lacertis sursum in aere volant. Quod et queso monstrum hoc. quod simul in se fingit et hominis incessum et nauis remigium. et avis volatus. libet in hoc poetice illius subsannationis elogio proclaimare Humano capiti cervicem pictor equinam. Juggere si velis et varias induere plumas. Itaque sic virus quisque in actu suo se dirigat et moueat. ut in nulla vnoque parte te perantie limite aut formam honestatis exceedat. Hoc est ut in paucis exemplificem. Ridere sine apertione ventuum. videre sine defictione oculorum. loqui sine extensiōne manuum et itatōne digitorum. sine pretentiōne labiorum. sine extensiōne et iactatiōne capitis. sine eleuatione supercilioꝝ. Incendere sine modulatione gressuum. sine vētilatiōne brachiorum.